atuantes no ramo, todos anexados ao presente expediente. As propostas apresentaram os seguintes 

valores: 

• Orçamento 1: R$ 34.395,10 

• Orçamento 2: R$ 39.000,00 

• Orçamento 3: R$ 36.000,00 

A média aritmética simples entre os valores coletados resultou em R$ 36.465,03 (trinta e seis mil 

quatrocentos e sessenta e cinco reais e três centavos), que será adotado como valor estimado 

para a contratação. O montante encontra-se abaixo do limite previsto no art. 75, inciso II, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, permitindo o processamento da dispensa de licitação. 

4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

[...]

A presente contratação direta encontra amparo no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, 

que estabelece ser dispensável a realização de procedimento licitatório para contratações de obras, 

serviços e compras cujo valor seja inferior ao limite de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos 

e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), atualizado para o exercício vigente conforme atos 

normativos da Secretaria de Gestão do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos. 

No caso concreto, a média dos três orçamentos obtidos resultou no valor estimado de R$ 36.465,03,